& Salmeroni, dum ad Concilium Tridentinum tanquam Theologi à Paulo III. Pont. Max. mitterentur. Quòd cum multis aliis narrat Orlandinus l. 5. hist. Soc. n. 25. In auscultandis, inquit, ritè peccatis sic habetote, quidquid in aurem confitentis dixeritis, predicandum super tecta: ac proinde eà semper animi provisione ad auscultandum accedatis, ac si dicta vestra omnia enucianda essent in vulgus. Quòd maxime in agendo obseruandù esse cum infidelibus & hæreticis docuit S. Ambr. in c. 4. Colof. explicans illud Apostoli: Sermo vester in gratiã sit semper sale conditus; Quoniam, inquit, necesse est ambulare nos inter infideles, & colloquia miscere causa conuersionis mundana, hoc est quod commonet, vt cum sapientiã sit ipsa conuersatio, propter scandalum gentilium ne occasionem accipiant per nos blasphemãdi, & incitentur ad persequendum. Idem monet, vt opportuno & loco & tempore magistrã modestiã religionis verba promantur.

Præterea sunt & alia Monita à S. Xauerio data l. 6. c. 17. seruanda à Confessariis Societatis. Et sunt hæc:

Si inter coniuges oriatur disidium, ad controuersiam tollendam, animosq; eorum sedandos, omnium primum illud ages, vt vterque idoneis meditationibus preparati sacram Confessionem antea inuoluntate uia. Feminis affirmantibus se emixtus diuinis rebus operam daturas, si abstineant à consuetudine virorum, neuiquam habeas fidem. Nam & ille muliebris feruor facili refrigescit, nec vnquam fere suscipitur, sine graui aliqua virorum offensione. Coram vxore tæue culpam conferas in maritum, quamuis haud dubiè penes illum sit culpa. Namque vt mulieres naturã suã impudentes sunt ac procaces, facile viris ipsorum noxas præsertim Sacerdotum iudicio damnatas, obiciunt. Quocirca satius est re dissimulatã, obseruantiam maritis debitam, proponere vxoribus, vt demissè ac patienter si quid molestia à viris accidat, præferant, eisq; dicto audientes sint. Sed re in præsentia suppressã, deinde sine arbitrio, virum quãmodi modestissimè admonebis, vt emixd domestica studeat concordia. Caterùm omni curã in id eris intentus, ne (quod suspiciosissimum negotium est) vxoris patronus videaris venire contra virum. Itaque is amicè ac sensim monendus est, primùm vt ipse culpam agnoscat.

Noli faciliè coniugis alterius de altero querelis fide re (sapè enim & falluntur & fallunt) sed summã animi equitate vtrumq; audies, nec incognitã causã condemnabis alterum. Si qui ad Confessarium accederent, non tam peccatis, quã paupertati ac difficultatibus rei familiaris remedium petunt, hos de vsu sacra confessionis admonitos, ad curam traduci iubeat animorum, demonstrando, quãto grauiora animarum incommoda sint, quã corporum: postremò si videretur, Sodalitati misericordie commendari.

Confitentibus porò non festinatam, sed diligentem nauandam operam censebat, monens, vt peroptarent, confessiones paucas ritè factas audire, quã multas temerè preparatas. Qui enim confitentes, intentiùs excuti posse: qui eorum odiis, fraudibus, vitis adhiberi re-

media nisi per otium curarentur: An verò dubium esse, quin confessio vna rectè instituta, multis cursim peractis præferenda sit? cum præsertim confessio aditum aperiat ad Sanctissimam Eucharistia Sacramentum.

Postremò monebat Confessarios, vt sumpto spatio, in auditas à se confessiones inquirentes, viderent intentius, ecquid in delictis aliorum expiandis ipsi deliquissent; & quæcunque in alienis peccassent Confessionibus expiarent suis: eaq; delicta in posterum summà vi corrigere niterentur. Hoc quippe studium, ad rectè atque vtiliter Confessarij munus obeundum, maximo adiumento futurum.

Addam his alia salutaria monita ab eodem Xaverio data Patri Gaspari Barzeo Armuzium ituro, & alijs PP. in Missione Indicâ constitutis, vti scribit Turfel. l. 6. c. 12. Si quando incertorum dominorum pecunia restituenda sit, eam magnopere censo Sodalitatis Misericordie potissimum attribuas (idem autem intelligendum, de aliquo alio fidei contubernio, etiam opificum, vbi fodalitas nulla est) Etsi enim non desint egentes, quorum inopia talibus subleuetur auxilijs, sæpe tamen mendicantium fraus, aut infamia, hoc negotium inquinare solet. Quæ pestes quemuis facilius quam Misericordie sodales salant, quorum prudentiam satis vsus erudiunt ad præcauendum.

Idiotis hominibus, (idem & de alijs dici potest, etiam fæminis) confessione expiatis, pœna loco imponatur offensa ratio erandi animæq; curanda ad certum tempus: vt paulatim assuesfactos salubris illa consuetudo deinceps sequatur. Exploratum habeo (addit S. Xaverius) multis eam rem saluti fuisse. Eadem ratio, in tabellâ per scripta proponitur in templo, vt potestas describendis sit iis qui vti velint.

CAPVT DECIMUMTERTIVM.

Diffidentia fugienda tempore Missionum.

485. **E**T si bona sit diffidentia sui, immò necessaria, vt magnum fructum faciamus, talis tamen esse debet, ne pusillanimitatem inducat, præsertim, si oriatur ob doctrinæ excellentis defectum. Diffidentia enim fundari debet, in omnium humanorum, mediocrum etiam præstantissimorum insufficientiâ, & in indignitate nostrâ, ac ineptitudine ob nostra peccata, ad omnem fructum faciendum, quia, vt ait Apostolus 2. Cor. 3. 4. Non sumus sufficientes cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est, qui etiam idoneos nos facit ministros noui Testamenti.

Gal. 1. Si ergo Paulus Spiritu sancto plenus, & ab ipso Deo, traditâ Euangelij doctrinâ, immediate edoctus, erat insufficientes ex se, multò magis nos, etsi haberemus doctrinam cælitus infusam, sumus insufficientes, sed cum Dei auxilio, quod

dat diffidentibus in se, & sperantibus in eo, etiam si fuerimus destituti doctrinâ sublimi, sed solis calibus conscientie instructi, erimus idonei ministri, si quæ nostri sunt muneris exequemur. Nam non talentis naturâ, nec scientiâ acquisitâ conuertuntur animæ, sed dono Dei, qui per viliâ instrumenta, vti mundum conuertit, ita & nunc conuersum dilatat.

Quocirca S. Xaverius pro Missionibus in operarijs expetebat Prudentiam magis ac sanctitatem, quàm scientiam & doctrinam: vt supra dictum est. 1.6. vit. c. 12.

Idèò vt notat S. Augustinus Tract. 7. in Ioan. Etsi Christus D. laudauerit Nâthanaëlem tanquam verum Israëlitam dolo carentem, quantum esset doctus, & legis peritus, non aggregauit tamen illum Apostolis, è rudibus hominibus selectis, vt ostenderet, se non habere opus ad conuersionem hominum viris doctis, sed per rudes & simplices id præstare: vt reuera in Societate obseruauit, non tantum in Indijs, sed & alibi plures conuerti à non valdè doctis, quàm à summè doctis, & impetum hæreticorum sæpius ab illis, quàm ab his retundi. 484

Quod S. Basilus epist. 77. pulchro declarat exemplo arenæ maris, fluctus comprimentis marinos. Non ad humanas, inquit, vires refero, sed ad gratiam Dei, quæ in mortalium imbecillitate potentiam suam declarat, quem admodum Propheeta sub persona Domini loquitur dicens: An me non timebitis, qui arenam mari terminum posui? Arenâ namq; rerum omnium infirmisimam, & nullius momenti, amplitudinem ac magnam molem maris colubuit Deus potens. 486

Sic olim per rudem Antonium magnos Philosophos confudit & vicit, vt inter alios scribit Calthodorus l. 1. tripar. Hist. c. 11. & S. Athanasius in vitâ eius.

Itaque ob doctrinæ excellentis defectum nullus diffidat, sed speret in Deo, qui etiam linguas infantium facit disertas. Tantum præbeat se aptum instrumentum, & sit ei coniunctum, per vitam puram, per orationem feruentem, per humilitatem, per spem: & incrementum dabit Deus nostræ plantationi & irrigationi, vti fecit ad prædicationem Samaritanæ rudis & indoctæ.

Petrus & Andreas, inquit S. Bernardus ser. 25. in Cantica, ceteriq; Discipuli omnes, non de scholâ Rhetorum aut Philosophorum assumpti sunt, & nihilominus tamen Saluator per ipsos operatus est salutem in medio terra. Vidi homines idiotas, ait B. Macarius Eremita de parad. & Lege Spir. c. 8. humiliter optere sapientes, & facti sunt sapientiores sapientibus. Instillatur enim diuinitus probis viris scientia cælestis, vt scribit B. Petrus Damiani epist. 105. ad Atriprandum Monachum mœstum ob ignorantiam secularis literaturæ; quem ille epistolâ integrâ solatur. Non est beatus multa scire, inquit S. Ildorus Hispalensis l. 2. Sent. cap. 1. n. 12. Sed esse magnum, beate viuere. Et n. 13. Nihil obesse scientibus Deum, 487

Deum ignorantiam mundi. Et ita S. Chrysoſtomus
procedit in epiſt. Rom. cum exemplo Pauli exci-
taret alios ſeculares, vt inſorment ad bonos hone-
ſtaſq; mores vxorem, liberos, amicos vicinos: Subdit:
Neque verò mihi quiſquam dicat, rudis ſum & impe-
ritus: Petro nihil indoctus, Paulo nihil imperitus &
hoc ille proficebat (2. Cor. 11.) nec eum hoc ſaten-
tem pudebat: Eſt imperitus ſum ſermone, non tamen
ſcientiâ. Sed tamen hic imperitus, ille indoctus ſexcen-
tos Philoſophos ſuperarunt, ſexcentis Rhetoribus obtu-
ratarunt, ſuo ipſorum ſtudio, propenſaq; voluntate, &
Dei gratiâ omnia peragentes. Quamnam ergo vſur-
pationis deſenſionem, qui ne viginſi quidem nominibus
capitibusq; ſufficimus ac ne his quidem, quibuscum ha-
bitamus, viles nos preſtamus: Cauſario hoc & excuſa-
tio neque enim inſcitia & imperitia dicendi munus
prohibet, ſed ſegnitias ac ſomnolentia. Hac igitur ſom-
nolentiâ excuſa, cum omni ſtudio membra domeſtica
curanda ſuſcipimus, emixq; amplectamur, vt cum
hoc in vitâ magnâ tranquillitatem aſſequamur, pro
noſtro erga Deum timore, neceſſarios noſtros ad mo-
rum rectitudinem componentes: tum in ſutura inſini-
torum honorum participes efficiamur, gratiâ & ſum-
mâ erga nos benignitate Domini noſtri Ieſu Chri-
ſti.

CAPVT DECIMVMQVARTVM.

In Conuerſione hereticorum quomodo pro-
cedendum.

487. Pro conuerſione hereticorum ſint nobis
cordi Monita data à P. Petro Fabro, de qui-
bus hæc habet Oſland. lib. 4. hiſt. Soc. n. 92. refe-
rens epiſtolam P. Fabri ad P. Laynez. Iſi qui pro-
deſſe velint huius aratis hereticis, Primam videndum
eſt, vt magnâ aduerſus eos caritate preſentent, eoſq; dili-
gant, pulſis ex animo cogitationibus illis, quæ quo-
quo modo illorum apud nos exiſtimationem mi-
nuant.

Proximum eſt, vt eorum nobis animos voluntateſq;
captemus ſic vt ij viciniſſimos ament, & de nobis opti-
mè ſentiant. Id facile conſequemur, ſi eos comiter allo-
quamur, & in familiari ſermone de iis dumtaxat a-
gemus, de quibus inter vtroſque conueniat omni alter-
catione ſublata, vbi pars videlicet altera alteram vi-
detur abicere, vel deprimere. Agendum quippe iis de
rebus eſt prius, quæ voluntates conglutinant atque con-
iungunt, quàm de iis, vbi ſententiarum inter ſe pugnan-
tium diſſimilitudo naſcatur. Quoniam autem hæc Lu-
therana ſectâ filiorum eſt ſubtractionis in perditionem,
& prius in eis rectè agendi pietas, quàm recta fides ex-
tinguitur, faciendus eſt gradus ab iis, quæ pertinent ad
rectè ſentendum, de moribus operibusq; ſuſceptæ fidei
conſentaneis. Si quem igitur ſuſcipimus curandum, qui
non modò prauitatis erroribus, verum etiam perditis
moribus ſit imbutus, omni inſinuatione vtendum, vt eum
auocemus à vitiis, priuſquàm verbum vllum de prauis
ſuis opinionibus faciamus.

Quoniam autem in cæteris Lutheranorum errori-
bus iſt eſt ſermè communis, vt humanas actiones & ſa-
cta ſuis meritis ſpolient, contemptiq; rectè factis om-
nia in fide reponant, idcirco faciendum nobis eſt, vt in
eorum congreſſibus atque colloquijs, ab operibus ac rectè
factis progrediantur ad fidem, iſis perpetuo ſermonibus
inferendis, quibus eorum ad amorem ſtudium excitentur.
Vt cum negat hereticus Eccleſie licere, propoſitâ
capitalis peccati penâ quenquam alligare palmodie vel
liturgia, tum iſti adhibenda eſt cohortatio per acris, quâ
cum ad orationis ac Miſſæ, tum ad alia huiusmodi inci-
retur officia: quoniam iſte ab audiendi rectè ſacri, pſal-
lendiq; pietate, certis ſtatutiſq; temporibus prius exci-
dit, quàm à fide.

Obſeruandum eſt autem ſanè diligenter id, in quo
Lutheranorum duces miniſtriq; niti ſolent, cum aduer-
ſus Eccleſie præcepta ſanctioneſq; Patrum ſuos tuentur
errores: id autem eſt, nimia imbecillitas virium ad ob-
temperandum ac tolerandum aliquid propter Deum,
ita vt eis Eccleſie leges atque præcepta ſupra vires m-
nimeq; ferenda videantur. Quocirca ad iſtoſ man-
dos & erigendos, plenâ ſpiritu cohortatione opus eſt, vt
in ſperu redeant & conſidere incipiant, fore, vt & ipſi
queant, non modò quicquid imperatur, verum etiam
longè maiora Deo adiuuante præſtare. Atque hic ego ſic
exiſtimo, ſi quis efficacitate doctrine, atque ardore ſpi-
ritus perſuadere Lutherò poſſet, vt excuſis ex animo
prauis ſuis opinionibus, (vivebat enim tunc Luthe-
rus) & recepto Religionis ornatu, ſeſe alaeri quadam
parendi voluntate, ad ea quæ imperantur explenda &
facienda conuerteret, fore vt eo ipſo, nullâ adhibita con-
certatione hereticus eſſe deſineret. Quamquam iſtus
quidem maiorem quandam vim copiamq; ſpiritus de-
ſiderat, & multo igne Diuino opus eſſet, vt ad hanc ille
ſubmiſſionem animi ac tolerantiam, conſimileſq; vir-
tutes, quæ tanta hominis mutatio poſtulat, perueniret.
Quod quoniam ſine præcipuâ quadam Dei ope perdi-
tis in hominibus, & iam prorſus euerſis, fieri nullo mo-
do poſſeſt, idcirco perexigua ſpes eſt etiam, ac pene nulla,
reducendi id hereticorum genus ad ſanam men-
tem.

Quamuis autem nullis alijs ſermonibus atque col-
loquijs, niſi de inſtituenda rectè vitâ, de virtutum pul-
chritudine, de orationis ſtudio, de ſupremo vitæ die, de
æternitate gehennæ, deq; alijs huiusmodi rebus, quæ vel
ad emendam Ethnicorum vitam, pertinent, cum
hereticis congrederetur, ne illo multò magis eorum a-
nimis ac ſaluti conſuleret, quàm ſi eos auctoritatum vi,
& rationum copiâ conaretur obruere. Denique ſum-
matim, vt dicam, id hominum genus, cohortationibus
& opportunis monitis eget, ad componendos mores ſuos,
& ad ſuſcipiendum metum pariter & amorem Dei,
amoremq; benefactorum, vt hac veluti medicinâ, ſuis
illi imbecillitatibus medeantur, ſaſtidiq; rerum diu-
inarum, & euagationibus mentis innumeris, quibus in-
ter cætera mala morboſq; laborant, qui non continuè
mentis apicem intelligentiamq;, ſed prius pedes ma-
nuſq; tum animi tum corporis, petunt &c.

Hæc monita pro his temporibus non ſunt
tam amplè accipienda, vt ſunt tradita à P. Pe-
tro

tro Fabro. Cuius tēpore cū fuerit initium Lutheranae heresis, ad quā Catholici, ob vitā dissolutā & sceleratā licentiam à Luthero exhibitā, per solius fidei ad salutē aeternā sufficientiam impiē commendatā, desecēbant, merito P. Faber adeo inculcat commendanda iis bona opera, tanquam fontem & causam ab eis neglectam, vel excusam retinendā recte fidei: sed nunc alius est hereticorum status, non ideo enim facti sunt heretici, quia malē uiuentibus placuit fides, præbens malā vitā perseverantiā, sed quia in heresi sunt cum lacte enutriti, & nunquam fuerunt Catholici. Quocirca etsi his quoque in quavis occasione parte proficit audire, ad morum persuadendam probitatem materias spectantes, tamen necessariō adiungenda est tractatio, rerum fidei controuersarū. Quae ut sit utilior, hæc obseruanda sū adeo.

489. *In primis*, Non perstringantur verbis aculeatis & punctoriis eorum Ministri seu Prædicantes. Talis enim verborum acrimonia, expellit beneuolentiam auditorum hereticorum, quæ magis necessaria est, quàm oratoribus, iuxta Rhetorum præcepta de Exordio Orationum tradita.

490. *Secundō*, Non asperitate verborum, sed rebus ipsis inducendi sunt Auditores ad non adhibendam fidem suis Doctoribus. Quod his capitibus assequi poterunt. *Primō*, si ostendatur eos præcludere viam ad cælum suis doctrinis, & omnem profus spem salutis aeternæ eis præcidere, dum docent, non posse à nobis obseruari Dei mandata, quæ ad consequendam salutem esse necessaria Christus ostendit, pio adolescenti querenti viam ad cælum Matth. 19. 17. Et descubendo extremi iudicij statum, in quo ob solam bonorum omissionem operum, Christus prædixit, multos damnatum iri ad ignem aeternum. Hac accedit & aliud dogma honestati morum eorum derogans. Si enim mandata seruati non possunt, ergo nulla vxor, nulla virgo, inter eos est casta, nullus dum peregrinatur maritus, fidem seruat vxori. Hoc enim mandatum seruatu est difficillimum. Quocirca & bonā famā spoliāt suos Ministri, & cæli aditum impossibile illis faciunt, præsertim cū, ut ait Apostolus Heb. 5. 9. *Christus factus est omnibus obtemperantibus sibi, causa salutis*. Præterea cū doceant omnia nostra opera esse aliquo coinquinata peccato, quoad viuimus, & nullus sit post mortem, eorum iudicio, purgatorij locus, in cælum verò *nullus sit aditus coinquinatis*, teste Spiritu S. Apoc. 21. vlt. Nullus eorum cælos intrabit, quippe ad vltimum punctum vitæ coinquinatus in omnibus operibus, ac proinde etiam in opere ipso credendi, sibi esse condonata peccata. Accedit vita Prædicantium laxa laxior quàm Turcarum, quàm Iudæorum, qui stata habent ieiunia & carnis mortificationes. Cū tamen Christus dicat, *arctam esse & angustam ad*

Matt. 25.

calum viam ac portam Matth. 7. 14. Quomodo autem Deus harum sectarum authoribus ac Euāgelij reformatoribus maius in didisset lumen, quàm sanctis illis Episcopis veteris Ecclesiæ, qui in cælibatu & vitæ asperitate annos traduxerunt suos, in perpetuis orationibus, vigiliis, sanctimonia, per quæ omnia, magis erant apti ad cognoscendam fidem, quàm Prædicantes toti intenti rei vxoriæ & familiaræ, nullā præ cæteris suis quibus, etiam virtutis specie insigniti.

491. *Tertiō*, diligenter persuadendum est iis, Ecclesiam veram non posse errare in vilo dogmate fidei ac morum, tum quia non esset *columna ac firmamentum veritatis*, ut vocatur ab Apostolo 1. Tim. 3. 15. tum quia *porta inferi præualerent aduersus eam*, contra Christi promissionem; tum quia falsum esset aliud Christi promissum de Spiritu sancto venturo, & *mansuro cum eis in æternum* (scilicet, cū Ecclesiā, quam illi representabant, uti fundatores secundarij illius) tum quia falsum esset Spiritus S. promissum Ecclesiæ Ephes. 4. 11. & sequi habituram eam tales *pastores & doctores duraturos ad consummationem Sæculorum & adificationem Corporis Christi*, ac proinde vsque ad diem iudicij, quo consummabitur ædificatio Ecclesiæ, *quæ est Corpus Christi*, & futuros tales in suā doctrinā per quos ædificatur Ecclesiā, *ne possimus circumferri omni vento doctrine, & non fluctuemus tanquam paruu*. Merito autem fluctuaremus ut paruuli, si illi possent errare tradendo publicam Ecclesiæ doctrinam circa fidem & mores ac ritus Deum colendi. Merito circumferremur vento doctrine, si possent ab illis publicè docentibus tradi falsa doctrina communis Ecclesiæ toti.

Hoc fundamento iacto; si ostendatur falsitas (quod facilius est ostendere in vno quàm in pluribus) hoc ipsum apparebit penes illos non esse Ecclesiam Christi, quæ errare non potest. Quod si errauit in vno, *falsa est omnium res*, ut ait Iacobus Apostolus, de re simili loquens. Iacobi 2. 10.

492. *Quartō*, Hoc quoque instillandum est valdè, Ecclesiam Christi etiam tunc dum latitabat ob persecutiones, esse facile inuenibilem ab iis, qui eise ex Gentilismo & Iudaismo aggregari vellent. *Deus enim omnes vult saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire*. 1. Tim. 2. 4. Hæc autem veritas, est fidei doctrina. *Fides autem est ex auditu*. Rom. 10. 17. Ergo semper debent esse visibiles & agnoscibiles, qui possint veritatem fidei docere & audiri.

CAPVT DECIMVMQVINTVM.

De industriis aliis ad iuandas animas con-
ducentibus.

494. **Q**uod si queras? Quis præterea seruandus
est in conuersatione cum hominibus mo-
dus, vt à Missionibus fructus referatur vberri-
mus.

495. **R**espondeo. Notandum esse id, quod scripsit
noster P. Balthasar Aluarez in epistola ad quen-
dam Religiosum Ordinem. S. Augustini: Ideò quò
proficimur seruire Christo, exiguum aut nullum ex la-
boribus nostris fructum percipimus, quia nec mundo,
nec nobis ipsis mortui sumus.

Deinde modum conuersandi tum in Missio-
nibus, tum in aliis occasionibus optimum fore,
& S. Ecclesie vtilissimum, nobisque magnos
meritorum cumulos allaturum, si conuerse-
mur iuxta exempla & monita relicta, tum ab
aliis Sanctis, tum à S. P. N. Ignatio, & à S. Fran-
cisco Xauiero, quæ omnia ex hitoris hic tran-
scribam, præter alia supra allata.

496. Sanè S. Basilii præf. in sua Asceticâ sic mo-
net suos: Age Christi miles, non quæris vt sobolem in
terris relinquas, sed vt in calum sursum educas: vt ani-
mabus videat præf. & spiritualiter liberos gignas.
Imitare Sponsum caelestem; insurgentes aduersum te
credo inuisibiles hostes, in fugam dato bellum cum po-
testatibus illis ac principibus gerito, studetq; vt eos ex
animo primum expellas tuo, neque omnino illis quic-
quam sit apud te loci, tum ex illorum etiam qui ad te
confluunt, teq; ducent sibi ac propugnatores adscis-
cant, quos tu scilicet doctrinâ tuâ incolumes serues. De-
le consilia aduersus Christi fidem, defectionem molien-
tia, ac nequam cogitationem pietatis verbo depugna,
secundum præceptum Apostoli (2. Cor. 2. a.) ita enim
ille: Consilia destruentes & omnem altitudinem extol-
lentem se aduersus scientiam Dei. Inprimis autem po-
tissima tibi in manu Dei spes posita sit, ea enim erus-
modi est, vt simul ac modo apparuerit, exterritos con-
fissim hostes vertat in fugam: vbi verò ille etiam pro-
bom ac bonum reddi te per pericula, suasq; copias cum
aduersariorum copis committere decreuerit, hic tu ita
te compara, vt nulli, quamuis magno, labori, succum-
bas: neque terrore periculi villo animum tuum de statu
finas dimoueri, alacer in alias atque alias terrarum ac
maris oras demigra.

Inprimis de S. Patre nostro sic scribit Maffei-
us l. 3. c. 11. Mira, inquit, fuit solertia in solicitandis
mortibus, & à diaboli seruitute ad Christi Domini
obsequium traducendis, ac quibus artibus demon ad a-
nimarum perniciem virtut, eadem ipse (quod liceret,
ac fas esset) ad hominum salutem ac beneficium trans-
ferbat. Voluntates ac naturas eorum quibuscum age-
ret, festine odorari, ambitiosè splendida, auaris vtilia,
voluptuosè iucunda proponere, & suo quod aiunt, ha-
mo vel esca quemque piscari. Iam in congressu maxime

Principum, id obseruabat inprimis, vt sermonis initia
illu daret, extrema reseruari sibi, cauebatq; ne de re-
bus etiam diuinis, ineptè vel ad satietatem vsq; fastidium
ageret. Tristem verò & horridam sapientiam (vique
postquam in lucem hominum prodire) semper vitauit:
cumq; virtutis nomen ipsum intelligeret, etiamsi mode-
stè tractetur, tamen satis odiosum esse, per se nihil in
habitu suo vel in genere vita, rarum aut notabile con-
spici voluit, ac semper sese quibus rebus honestè ac reli-
giosè potuit, ad communem consuetudinem accommoda-
uit: neque commisit, vt quod ipse non faceret, id in aliis
reprehendere putaretur: prorsus vt eius mores primâ
fronte vel eminus intuenti, vnus aliquis è populo vide-
retur esse: verum quo propius illum inspiceret, quò diu-
tius ac familiaris videret, eo magis præstantiam vir-
tutesq; viri, tanquam odorem ex affrictu sentires &c.
Atque vt bonus agricola, non tantum rectas ac fructuo-
sas arbores, sed etiam deprauatas, neque ita fertiles col-
lit, easq; adminiculis erigit, vel circumcidendo castigat,
vel sub alienâ latentibus vmbra calum aperit, vel tel-
luris vitio laborantibus mutat locum, sic ille rerum
difficultate nequaquam exterritus, dispiciebat inpri-
mis, quod ingenium, quâ ratione tractandum esset, iis-
demq; moribus sepe pro varietate natura, non diuersas
modò, sed & contrarias inter se medicinas attribuere
consueuerat. Sanè prudenter. Nam, vt docet S.
Bonaventura Prudens, vt rerum varietas exigit, ita
se accommodat temporibus (& personarum necessita-
tibus) non se in aliquibus mutat, sed potius aptans, si-
cut manus quæ eadem est cum in palmum extenditur,
& cum in pugillum constringitur.

Hoc est, quod de se Paulus Apostolus scribit
1. Cor. 9. 22. Omnibus omnia factus sum, vt omnes
facerem saluos. Et hoc modo excusat Platonem
sanctum magistrum suum S. Theodorus Studita
in orat. funebri quòd se accommodaret mor-
tibus eorum, quibuscum agebat: Neque quic-
quam in hac re, inquit, ipsius institutum accuset, sed
utilitatem inde proficiscientem consideret. Et quamam,
inquunt, hac est? Peccantium hominum penitentia, &
vita renuntiantium multitudo. Non vno itaque
modo agendum est cum omnibus. Aliter, inquit
S. Ambrosius in c. 4. Coloss. cum parentibus mun-
di, aliter cum mediocribus, & aliter cum humilibus
agendum est. Aliter iterum cum mansuetis, aliter cum
iracundis, quibus cedere oportet. Quam materiam
fusillimè prosequitur S. Gregorius Papa tertia
parte cura pastoralis, in triginta sex præclaris
admonitionibus datis pro variis hominum sta-
tibus & conditionibus ac ætatibus. Ideò & P.
Iacobus Laynez vnus è primis S. P. N. Ignatij
locis, vt scribit in eius Vita Ribadeneyra lib. 3.
c. 16. Ad omnium ingenia faciliè aptare sermonemq;
temperare prudenter nouit. Cum pietate deditis, de re-
bus sacris, cum eruditis, docta colloquia miscere: cum
militè de re militari, cum fabris, de re fabrilis agere: vt
mox tandem de Deo sermo subiiceretur. Sic S. Isido-
rus Pelusiota l. 3. ep. 346. scripsit Lampetio Epi-
scopo: Quandoquidem inexpugnabilis atque contra-
dictione maior ea oratio est, cui aduersarij assentun-
tur,

prol spes
discipl.

497.

zur; idcirco ad quamque nationem ex iis qua apud eam moribus recepta sunt differendum est. Quod etiam ille sensorum Christi dispensator Paulus faciebat: apud Iudeos quidem de Scripturis disputans; apud Athenienses autem ab ara. Proinde enim ac si nihil de lege audisset, ab ara monendi materiam arripiebat: non quod aram plus auctoritatis quam Scripturas habere iudicaret, sed ut eos, qui nullam illi fidem arrogabant, ab ipso sumeret dogmatibus subigeret. Talis erat agendi cum hominibus modus S. Anselmi, de quo Eolmerus in eius vita l. i. sic scribit: Solito more cunctis se incundum & amabilem exhibebat, moresque singulorum in quantum sine peccato poterat, in se suscipiebat. Nam iuxta Apostolum (1. Cor. 9. 21.) his qui sine lege erant, tanquam sine lege esset, cum sine Dei lege non esset, sed in lege Christi esset, se coaptabat, ut lucrificaret eos, qui non modo sine lege, ut putabatur, sancti Benedicte, sed & eos, qui seculari vite dediti in multis vivebant sine lege Christi. Unde corda omnium miro modo in amorem eius vertebantur, & ad eum audiendum famelicam aviditate rapiebantur. Dicta etiam sua, sic unicuique hominum ordini conformabat, ut auditores sui nihil moribus suis concordius dici potuisse fateerentur ille monachis, ille Clericis, ille Laicis, ad cuiusque propositum sua verba dispensabat. Similia scribuntur de S. Bernardo Abbate in eius vita l. 3. c. 2.

498.

Porrò Ribaden haec monita S. Patris, eius exemplo magis tradita, confirmat l. 5. eius vitae c. 11. Quia talis esse cupit vitis, imprimis aiebat sibi vacare debere, & ardere ipsum charitate, si alios velit incendere superare inanem metum, ambitionem tanquam pestem fugere, voluptatis illecebras, omniaque carnis blandimenta aspernari, & quicquid vitiosum est, a se repellere, ut omnibus turbidorum motuum radicibus evulsis, divinus satus, & in se aptius accipiat, & in alios vitibus effundat. Cum omnia vitia declinanda esse, tum ea cuiusque potissimum ad qua proclivior cuiusque natura sit: ab iis enim maximas impendere ruinas, nisi diligenter quisque sibi caueat. Illud praecipue quibus corporis constitutio biliosa esset ac feruentior, magnopere cavendum censebat, si cum aliis iracundis item hominibus, & natura biliosis versarentur: facile enim discordia nasci. Proinde qui talis est, ante se comparet, ac sapissime meditetur, qua ratione huic periculo resistat. Neque tamen in praesentia vehementer, natura refrananda eiusmodi pronisione animi vitandum censebat, solum sed in reliquis etiam vitiis debellandis.

Factis liberaliorem esse oportere quam verbis: ut quod in diem crastinam promiseris, id si fieri potest, hodierno praestes.

Concionatoribus, & iis qui de loco superiore populum docent, scribendum diligenter, & multò ante meditando, quid dicerent: nil temere afferendum: à novis dubiisque rebus abstinendum: & modestè hominum vitia castiganda potius, quam plausibilia, & quae aures delectant, persequenda.

Si quis quid petat, quod tuae personae indecorum iudices, ab indignatione temperandum, & id curandum, ut id quod postulatur neget, & amicum tamen eum, quod

postulat, benevoluntiam dimittas.

Si quis otiosus ad illum veniret, qui cum tempore inutiliter terendum esset, ubi semel illum, atque iterum admisserat, si congressum ille suum requirit, quoties venturabat, toties ipse aut de morte, aut de extremo iudicio, aut de sempiterno supplicio impius parato, sermonem instituebat, sic enim aiebat fieri, ut ille vel molestus esse desineret, vel certe si perseveraret, eiusmodi sermonibus aliquid in pietate proficeret.

Dicebat praeterea, in rebus gerendis, illud imprimis tenendum, ut te rebus, non res tibi submittas; hoc est, ut rei gerende, non tua commoditatis rationem dicas, negotiorumque utilitati diligenter servias & tempori.

Et quamvis ipse singularis prudentia fuerit, sentiebat tamen, in divinis rebus, qui nimis prudentes esse volunt, haud saepe magna prestare. Nunquam enim se ad ea qua pulcherrima sunt admovebit is qui eorum difficultates & anticipes eventus scrupulose cogitat, aut anxie nimis reformidat. Unde & Sapiens Prov. 23. Prudentia tua, inquit, pone modum. Neque enim decet sine modo eam virtutem esse, qua relinquatur virtutum modus, & mensura est. Haec S. Ignatius.

Videamus nunc, quae dederit monita Salmeroni & Paschasio, cum à Paulo III. Nuntiorum nomine, àmplà cum potestate in Hiberniam mitterentur anno 1542. Sic ea recenset Orlandinus l. 3. hist. n. 48. Monebat primum, inquit, sapientissimus Pater, cum omnibus quidem univere, sed cum inferioribus aequalibusque, praecipue habitam dignitatem cuiusque, ratione, oportere eos in loquendo moderatos & parcos, in audiendo autem faciles & patientes, ut tam diu ei, quem admitterent, patulas praebent aures, dum ille sensus omnes animi sui sibi expressisse videretur, ac tum demum breve responsum facile, subicerent, unde omnis instandi praecideretur occasio. Ad hominum vero benevolentiam divini obsequij gratia colligendam, imitarentur Apostolum, qui omnibus fiebat omnia, ut omnes Christo lucrificaret. Nulla enim re aequè ac morum studiorumque similitudine, benevolentiam conciliari. Itaque observatis cuiusque moribus, ad eos se quantum ius fasque permitteret, accommodarent: adeo, ut si quempiam animadvertenti acrem & irritatum, etiam ipsi lenitudinem inter agendum morosam excuterent, contraque tarditatem gravitatemque, tantisper induerent, si is cum quo agerent, circumspiceret, & in loquendo tardior appareret. Postea monet, quomodo biliosi se armare debeant, tractaturi cum biliosis, quod supra retulimus.

Deinde pergit: In vocandis hominibus ad virtutem, suis ipsum armis petendum Satanam docebat, isdemque vitandum artibus ad salutem, quibus ille abutitur ad perniciem. Quod S. quoque Basilij praecceptum fuit, in Reg. breu. interrog. 240. Quippe Satanam iusti viri animae petere aggressum, non continuo aperit consuevit fraudibus & insidiis, sed tactis, & quasi quibusdam cuniculis oppugnare: ac primò quidem nihil rectis eius actionibus adversari, nihil contradicere, quin potius calidam omnia dissimulatione probare; multa etiam que spectem praesferant honesti, astute suggerere, atque

atque ita sensim in eius familiaritatem sese insinuare, dum ad extremum simplicem hominem, & veteratioria fraudis ignarum, laqueis suis irretiat, implicatumque tenet. Idem ergo in allucendis ad salutem animis faciendum. Laudanda prudenter initio, qua sunt in hominibus recta, virtus parumper intus, ac leniter in eorum gratiam irrependum. Quae conciliata, tum deum admouendam morbis animi medicinam, ut cum ingressu eorum quodammodo fuerint, exitus nostri sint. Ad curandos autem eos qui perturbatiore tristioreque animo essent, hilaritatem vultus suscipiendam, & verborum comitatem, quam possent maximam, ut noxio affectu, in contrariam partem impulsio ad aequitatem sese animus reuocaret. Quod ad rem nummariam pertinet, nolebat illam ipsorum manu contingi; ne eam quidem, quam multa nomine, pro dispensationibus impetrasset: sed pecuniam omnem, quacumque, ratione collectam, per alios potius pauperibus diuidentem atque tractandam. Omitto alia monita iisdem data, siue quia iam supra alio loco relata sunt, siue, quia aliunde perspecta, praesertim ex Regulis Missionum nostrarum.

Porro Layni & Salmeroni dum ab eodem Pontifice ad Concilium Tridentinum anno 1545, mitterentur, haec praescripsit S. Pater, fusiùs narrata ab Orlandino l. 5. num. 23. & seq. quae ad quatuor Missiones cum fructu obeundas accommodari possunt.

Tria omnino, ut vniuersè loquar, in obeundo munere isto spectare vos volo: Primùm in ipso Concilio maximam Dei gloriam, communèq; Ecclesia bonum, deinde extra Concilium antiquum vestrum tuendi animas institutum: quod quidem potissimum nobis in hac perfectione vestra propositum est. Denique domi, & inter vos priuatam animi vestri curam studiumq; ne vos ipsos negligatis ac deseratis, sed assiduè vos culturà ac diligentia quotidie magis reddatis idoneos, ad sustentandas impositas partes. Et in Concilio quidem decet vos in loquendo tardiores esse, consideratos quidem certè, ac benevolos in decernendis, praesertim quae aguntur, quaeq; agenda sunt, rebus: in audiendo verò attentos atque sedatos, & ad perspicendam eorum, qui dicunt mentem studium nutumq; sagaces, quod faciliorem arripiatis ansam, siue respondendi cum vsu fuerit, siue silentio conueniendi. In disputationibus quae inciderint in vtrâque partem, momenta erunt afferenda rationum, ne vestro additi iudicio videamini, perpetuò il studendo pro viribus, ne quis vnquam ex oratione vestra, minus aequus placatusq; discedat. Rerum quas afferetis, neminem è vris auctorem appellabitis, praesertim de primario nobilitatib; nisi diu multumq; rebus agitur, atque perperis, aequi omnibus, obnoxij nemini. Si res quae in controversiam venerint, eiusmodi erunt, ut vocem vestram eliciant, dicetis sanè animo perquam sedato ac modesto sententiam vestram, eamq; hoc aut consimili claudetis exitu: Saluo meliore iudicio. Denique illud persuasissimum vobis esse debet, quod ad doctrinas pertinet, siue humano studio partas, siue haustas inditaeq; diuinitus, plurimum ad ea valere tractanda, si de us sensim sedando & quiescendo, non cursim & veluti ex Lancij Opusc. Tom. 2.

inere differatur: ac proinde aequum fuerit, disputandi rationem, non otio commodoq; vestro, sed eius quocumque aeger commodo & conditione metiri, ut quod Diuina voluntas duxerit ed feratur. Iam verò extra Concilium, nullum manus bene merendi de proximis praetermitteris. Quin aucupande occasiones erunt, modò audiendi & condonandi peccata, modò habende orationis ad populum, interdum etiam excitandi homines ad caelestia per salutaris contemplationis otium, nunquam imbuende Christi lege puerilis aetatis, deniq; conuiscendi & fouendi nosocomiorum agrotos: ut vis diuini spiritus in omne Concilij corpus & descendat affluentiùs, quò fuerit tot humilitatis & caritatis officijs euocata feruentius. In concionibus nullum locum attingerit, vbi cum Protestantibus non conueniat Orthodoxis, sed ad mutandos mores, & ad persuadendam Catholicae Ecclesiae obedientiam, omnis vestra spectabit oratio. Hoc S. Pater meritò praescripsit, quia conciones erant Catholicis solis habendae. Sed cum Missiones ad puros haereticos instituuntur, praestat vnâ partem concionis impendere in refutandis haeresibus, sine acrimonia tamen verborum, & contemptu haereticorum, quo alienarentur ab audiendâ salutari doctrinâ. Deinde S. Pater pergit sic:

Crebra mentio, extremis praesertim concionibus, sacrisq; Scholis, erit ingerenda Concilij, pro quo Deo populum supplicare iubebitis &c. Sua verò peccata confessis, statuetis penitentiae loco preces aliquas pro secundo euentu Concilij. In explicandis item spiritualibus Exercitijs, ut etiam in omni colloquutione priuatâ, ut in publico vos putetis habere sermonem, & quicquid priuatim dixeritis, praedicandum super tecta. Et in exhibendis iis, quas dixi meditationibus, id vniuersè tenendum erit, ne cuiquam ad commentandum alia proponatis argumenta, praeter ea, quae primâ hebdomadâ proponuntur, nisi forte per paucos, & iis, qui de vita genere, per electionis locos deliberare velint. Quos tamen ipsos non permitteris vllis se votorum sponsonibus obligare, nec arctioribus inter initia cubiculis includeris. Quin etiam Exercitij Leges, atque praeccepta cuique erunt mitiganda pro tempore: idq; tum maxime, cum vni omnia meditationum argumenta praescribenda videbuntur. In erudiendâ pueritiâ, docendi ratio ad aetatis imbecillitatem accommodanda erit, instillandis sensim Christiana legis elementis, & pro auditorum genere captusq; enucleandis. Quam legis explanationem claudet item per breuis cohortatio, ad placandum precibus Sancta Synodo Deum. Publica valetudinaria quarto quoque die frequentabitur alternatim, horis scilicet non importunis agrotis, quorum & peccata ritè soluetis, & dolorem consolando lenietis, non orationis modo praesidio, verum allato aliquo pro facultate munusculo. Eisdemq; ut inchoati Concilij, in suis sint memores preces, ad monitionibus, admonebitis. In omni hominum congressu colloquiorq; captandum erit tempus cohortandi homines ad penitentiam, & sacrosancta mysteria capienda, praeposito ante oculos, non modò cuiusque priuati bono, verum etiam Christiani Orbis vniuersi tenente Concilio. Denique ut quaestionibus finiendis vtilis est sermo

Cc consi-

consideratus & parcus, ita excitandis ad pietatem animis prolixus, apta, benevolentia affectusque plena commendatur oratio. Restat tertium, quod in munere isto pro dignitate gerendo spectare vos conuenit, quod quidem in vobis ipsis tuendis conseruandisque, postquam dicebamus. Quoniam enim vos non ignorare necesse est, quae professionis sunt vestrae, tamen hoc imprimis meminisse aequum est, vt summa sit inter vos animorum conspiratio, mutua consiliorum omnium sententiarumque Societas: neque suo quisque iudicio prudentiaque, fidat. Et quoniam propediem Claudius Lais, quem Cardinalis Augustinus Procuratorem suum ad hoc Concilium mittit vna etiam vobiscum coniungetur, horam aliquam dicabit de nocturnis, tum cuiusque diei actibus inter vos conferendis; tum quae postmodum videbuntur agenda, priuataque vestras, siue per vocale suffragium, siue quapiam ratione deliberationes habebitis. Deinde quod maiore vos humilitate, & mutua inter vos comitate contineatis; rogabit quisque singulis noctibus alternatim reliquos socios duos, vt ipsum corrigant, & vbi visum fuerit liberat oratione castigent: nec castigantibus causam facti reddet, nisi postulatus & inius. Matutinis temporibus, quemadmodum per diem gerere vos oportet vna deliberabitur, rationemque, vita vestra, quotidie semel atque iterum, a vobis ipsis repositis. Haec S. Pater. Vide Orland. l. 3. n. 30.

501.
l. 2. Reu.
cap. 14.

Quoad modum concionandi & colloquendi cum aliis, Christus Dominus haec praescripsit amicis suis per S. Brigittam: Tribus generibus hominum amici mei succurrere possunt. Primum damnatis, Secundum peccatoribus, scilicet cadentibus in peccata & resurgentibus: Tertium, bonis stantibus. Sed potes quare, quomodo quis potest succurrere damnatis: cum indigni sint gratia, & impossibile est eis redire ad gratiam? Ad quod ego volo respondere tibi per exemplum. Sicut enim, si in profundissimum aliquod praecipitium essent infinita fossae, per quas qui in profundum caderet, necesse esset, vt descenderet: si aliquis autem obstrueret aliquam illarum fossarum, non tam profunde propter obstructionem descenderet, sicut alter, si nulla fossa esset obstructa, sic etiam in damnatis est. Quamuis enim ex iniustitia mea, & malitia eorum indurata, praesentio tempore, & praesentio damnandi sunt, leuius tamen supplicium ferret eis, si per aliquem a malis aliquibus refranarentur, & incitarentur ad aliquod bonum. Ecce quam misericors sum etiam in damnatos, quibus etsi misericordia diceret parcere, iustitia tamen, & eorum malitia contradicit.

Secundum, possunt succurrere cadentibus & resurgentibus, si docent eos quomodo resurgant, praecautos contra casum faciunt, instruunt quomodo proficiant, & cupiditatibus suis resistant.

Tertium, possunt proficere iustis & perfectis. Nunquid & ipsi cadunt: vtrique sed ad maiorem eorum gloriam, & diaboli confusionem. Sicut enim miles in bello leuiter percussus, amplius ex percussione excitatur, & ad bellum fortius exaccitatur, sic electi mei ex temptatione diabolica aduersitatis, amplius excitantur ad spiritualem laborem, & humilitatem, & ed feruentius proficiunt ad coronam gloriae acquirendam. Ergo verba mea ab ami-

cis meis non occultentur, quia adiuua gratia mea, amplius ad deuotionem meam possunt excitari.

CAPVT DECIMUMSEXTVM.

De ratione formandae Concionis. Instructio scripta a Roberto, Bellarmino Societatis Iesu, postea S. R. E. Cardinale.

Primum, Finis Christiani Concionatoris esse debet, docere fideliter, quae populum oporteat, vel deceat scire ex diuina doctrina: & simul mouere ad virtutes consequendas, & vicia fugienda. Quare necesse est, vt qui vtiliter concionari desiderat, primum omnium sibi praefigat scopum, quo dirigat totam concionem suam, & singulas eius partes. Vt exempli gratia, dicere debet apud se: Euangelium hodiernum hortatur ad Penitentiam. Volo igitur Deo iuuante operam dare, vt in animis auditorum ingenerem desiderium vere penitentiae, ac propterea colligam rationes, testimonia exempla, & alia quae ad hunc finem obtinendum iuuabunt. Pari ratione examinare deberet singulas partes suae concionis, & videre, an ad finem propositum faciant. Hinc enim multi non modo inutiliter, sed etiam cum periculo animarum suarum concionantur, qui nullam sibi finem proponunt, nisi consumendi vnam horam dicendo, aut certe arguti sententias & varietate rerum ac verborum detinendi auditores. Isti enim vt finem verum non habent propositum, ita etiam non assequuntur, licet multum fatigentur & sudent.

Secundum, ad docendum, qui est vnus ex finibus concionatoris, non satis est de singulis Euangelij vocibus aliquid dicere, vel ex singulis conceptus, vt vocant, quosdam elicere vt quidam faciunt, qui non verbum Dei, sed verba predicant: sed necesse est, verum, germanum, & literalem sensum eruere, & inde dogmata fidei confirmare, vel praeccepta viuendi tradere, ac breuiter id docere, quod Spiritus S. per ea verba doceri voluit: id enim verum est populum pacifere, & intrare verbum Dei.

Tertium, ad mouendum ad studium virtutum, qui est alter finis concionatoris, non satis est irasci in peccatores & vociferari, inanes enim clamores terrent aliquando simplices, sed videntur a sapientioribus, & certe in neutris solidum fructum operantur. Itaque oportet veris rationibus, quae ducuntur, a testimoniis Diuini, a causis & effectibus rerum, de quibus agitur, ab exemplis, & appositis similitudinibus, conuincere primum mentes auditorum, vt facili cogantur ita esse viuendam, vt concionator dicat: ac tum demum verborum copia & efficaciam sententiarum, & variis exclamationibus impellendus sunt, vt velint seruo id, quod velle se debere cognouerunt.

Vnde autem argumenta & exempla peti possint, paulo post explicabitur.

Quartum, tria sunt necessaria ad fines praedictos consequendos: zelus Dei, siue feruoris, ac spiritus vehementia sapientia, & eloquentia. Quae tria significata sunt linguis igneis, quae super Apostolos apparuerunt, cum a

Deo creati sunt primi Euangelici predicatorum. Ardor ignis, zelus, splendor, sapientiam, forma lingue, eloquentiam designabat. Eloquentia sine charitate & sapientia, est cymbalum tinniens, & inanis garrulitas. Sapientia & eloquentia sine charitate, res est plane humana & mortua. Charitas sine sapientia & eloquentia, est instar viri fortis, sed inermis.

Quintid. ad zelum seu spiritum hauriendum, cui potissimum studere debet Christianus Orator, nihil prodest magis, quam oratio ad Deum assidua; rerum celestium continua & seria cogitatio, & librorum spiritualium, ac eorum potissimum, qui vitas Sanctorum continent, percolatio.

Secund. ad sapientiam concionatori necessariam tria requiruntur. Primum, cognitio Scripturarum, & ideo debet Ecclesiastes quotidie aliquid legere ex Divina Scriptura, ut eam sibi faceret familiarem valde, & simul adhibere commentaria Patrum. Qui autem sint optimi Scripture interpretes, ex meo Catalogo peti possent, ex recentioribus, Cornelius Ianfenius, & Adamus Sabaot, excellere mihi videntur. Secund. requiritur notitia dogmatum Ecclesiasticorum, in quo genere rarissima est doctrina S. Theologia, & Catechismi Tridentini. Neque recte faciunt, qui populo optimos Doctorum de dogmatibus proponunt. Neque enim parum esset, si populus que certa sunt plane intelligere & retinere possent. Tertid, exigitur varia eruditio, ut habeat concionator exemplorum similitudinem, testimoniorum, & rationum copiam, ad quam rem valde conducunt Digressiones S. Ioan. Chrysof. in Epistolas B. Pauli, & sermones eiusdem ad Populum Antiochenum, Sermones S. Basilij de ieiunio & sequentes; Tractatus S. Augustini in Psalmos, & sermones eiusdem de Verbis Domini, & de verbis Apostoli: Dialogi S. Gregorij Historia Ecclesiastica, & vite Sanctorum fideliter scripta ab Athanasio, Hieronymo, Sulpitio, Palladio, Theodoro, Beda & aliis.

Septimid. ad eloquentiam Christianam, immd ad omnem veram eloquentiam requiritur, ut ars emendet ac poliat, sed non destruat aut corrumpat naturam. Atque in hac vna re precipue peccari solet. Debet ars emendare naturam: Quia nonnulli interdum vel educatione, vel prava consuetudine vitiose loquuntur & agunt; ut cum verbis utuntur impropriis, vel minus honestis, vel phrasibus nimis leuibus aut obscuris, & cum caput indecore mouent, aut sola sinistra manu gestum faciunt, aut aliter peccant in agendo, que vitia facile observatione notari & caueri possunt & debent. Sed rursum (ut dixi) debet ars non destrui naturam. Et si peccata aliqua toleranda sint, minus malum est non emendari, quam corrumpi naturam. Destruunt naturam, qui dum concionantur, vel sono vocis utuntur insolito, ut non tam loqui quam librum aliquem legere, aut etiam canere videantur, aut verbis utuntur Poeticis, aut iam antiquatis, aut nimium affectatis, vel certe phrasibus ita concinnis, ut omnes intelligant, eum multum laborasse in componenda oratione. Ista enim detrahunt concionatori omnem penes aut horitatem, tum animi vani & secularis manifesta signa sint.

Octid. si quis autem velit hoc vitium fugere, cogit. Lanciaij Opusc. Tom. 2.

tare debet, se licet ex loco superiore & ad multos) tamen cum hominibus locuturum, & cum eis ita acturum, ac si seorsim cum singulis ageret. Qui enim cum vno aliquo loquitur, ut ei aliquid persuadeat, certe non vitur initio multis concisis, aut congerie epithetorum, aut Poetica phrasi; nec magna corporis commotione, nec voce inusitata; sed plane more humano, primum quieto corpore, voce moderata, & verbis simplicibus. Deinde si opus sit contendere vel hortari, vel reprehendere, paulatim assurgit, vocem extollit, multiplicat verba, agitat corpus, exclamat, & ut mutationes vocis, & verborum congeriem, ac totius corporis commotionem pariat affectus, non affectatio vel artificium. Hoc solum interesse deberet inter orationem concionatoris ad populum, & familiarem colloquutionem vnius ad alterum, quod concionatori, ut commodè exaudiatur, est altius loquendum, etiam grauius, & magis considerate, quia maius malum est coram multis peccare, quam coram vno, & quia, ut quidam ait, multitudo honorabilis est.

Nonid. tria sunt genera concionum apud SS. Patres in vsu. Quidam enim scripturas ordine pro concione exponunt, & diligenter sententias singulas explanant. Tales sunt Tractatus S. Augustini in Ioannem, Basilij & Ambrosij in Hexameron, Chrysof. in Genesim: atque hi nullum alium finem propositum habent quam docendi; affectus enim obiter tantum & breuiter admittunt. Alij toti sunt in locis communibus tractandi, ut sermones Chrysof. ad Populum, sermones Basilij diuersorum argumentorum, & pleriq; Sermones Augustini, Bernardi, & aliorum Patrum. & hi potissimum affectibus mouendis inserviunt. Alij denique partim Scripturas exponunt, partim digrediuntur ad virtutes commendandas, & vitia detestanda; quod insigniter prastat Chrysof. in homilia in Epistolas D. Pauli, & quamuis breuius in Marth. in Ioannem, & in Acta Apostolorum. Idem etiam facit Augustinus in Psalmos post Trigesimum, Bernardus in Cantica, & alij nonnulli.

Hec tria genera vitia sunt, & merito frequentanda. Quartum inuenerunt nonnulli qui Scholasticas quaestiones in concione pertractant Et quantum alij qui exquisitis verbis, & Rhetoricis flosculis, vel historiis Euangelicas enarrant, vel crimina Phariseorum amplificat, vel de aliis eiusmodi rebus inepto artificio, magno labore, & sine vlla vtilitate dicunt. Extant libri permulti de Rhetorica Ecclesiastica, siue de formandis concionibus, Augustini Cardinalis Veronen. Ludouici Granatensis, Didaci Stelle, Alphonsi Zetilla, Villa Vincentij, & aliorum, ex quibus peti possunt precepta de singulis partibus concionis. Mibi solum in genere quadam notare propositum fuit. Hec Bellarminus.

CAPVT DECIMVMSEPTIMVM.

Modus brevis componendi conciones vel sermones, traditus à P. Hieronymo Floranantio Societatis Iesu, qui ultimis vite suae annis fuit Confessarius Pape Urbani VIII. & excellens Concionator in Italia.

§. PRIMVS.

De ossibus, seu membris principalibus, in qua diuidenda est concio.

503. **C**onciones vel sermones communiter sunt vno trium horum modorum: Primus est, accipere aliquem textum, eumque diuidere in tot partes, quot continet. & postea discurrere de quavis earum v.g. Obsecro vos tanquam aduenas & peregrinos abstinere vos à carnalibus desideriis, qua militant aduersus animam. In hac sententiâ sunt tres partes, & de qualibet discurremus. In prima est petitio: Obsecro vos abstinere vos à carnalibus desideriis. In secunda est causa rati petitionis, qua est, quia militant aduersus animam. In tertia est modus, quo debemus abstinere ab his desideriis carnalibus: tanquam aduenas & peregrinos: & hic modus discurrendi est pulchrior & ingeniosior aliis.

Aliquando accipitur vna sola sententia Scripturae, vt in exemplo allato: aliquando accipitur totum Euangelium vel epistola, & diuiditur in suas partes modo supra dicto.

Secundus modus est discurrere de vna materia diuidendo in suas partes, illam, verbi gratia: Pax vobis: discurremus hodie de pace: circa quam videbimus quatuor res. Primò, quid sit pax: Secundò, quàm sit vilis & necessaria mundo. Tertio, quibus rebus nutritur. Quarto, de impedimentis pacis.

Tertius modus est magis tritus omnibus. & est accipere vnum textum, & supra quodlibet verbum, vel sententiam sine alio ordine discurrere, & dicere, & aliquè conceptum morale, vel aliquam doctrinam, quam diu hora concionis durat. Et iste modus fortasse tanquàm facilius est familiaris Hispanis.

§. SECVNDVS.

Quomodo implenda sunt ossa & membra principalia in qua diuisa est sententia vel materia concionum.

Communiter quatuor res ponenda sunt in quolibet membrorum diuisorum: Primò, aliquis locus Scripturae bene positus. Secundò, aliqua similitudo apta rei de qua tractatur. Tertio, aliquod exemplum viuum, & quò magis fuerit exquisitum, eo maiorem faciet impressionem. Quarto, aliqua amplificatio, qua commu-

niter fieri poterit aliquo tropo vel figurâ oratoriâ, & amplificatione debet concludi quodlibet punctum propositum, si res de qua tractatur id exigit. Possunt primo vel secundo loco adduci vna vel duae rationes, & his communiter erunt ad propositum, quando venitur secundo modo, in quo tractatur vna materia.

§. TERTIVS.

Continet aliqua notanda pro explicatione rerum positarum §. 2.

Primò, notandum est, non esse obseruandum semper eundem ordinem ponendi Locum sacrae Scripturae, postea similitudinem, ne Auditor aduertat artem, sed aliquando mutetur ordo, ponaturque prius similitudo, postea exemplum.

Secundò, circa subiectum vel thema: non est semper necessarium accipere illud ex Scripturâ, sed aliquando ex sententia alicuius Sancti, quod sit ad propositum rei tractanda.

Tertio, circa modum tractandi locum Scripturae, duobus modis id fit: vel adducendo varias expositiones, vel varias versiones, verbi gratia: Defecimus in via tua; hoc est: sumus perterriti consideratione tuorum flagellorum, quis enim habitabit in ardoribus sempiternis. Secundò, defecimus, id est: Peccauimus per impatientiam à te paniti, idè sequitur: & in furore tuo conturbati sumus. Tertio, defecimus, id est, morimur; & hoc confirmat versio S. Hieronymi, qui dicitur: Accelerauimus.

Quarto, circa similitudinem, si adducitur ad offendendam aliquam actionem faciendam vel vitandam, accipiat à rebus animatis, verbi gratia: Vade piger ad formicam &c. Cognouit bos possessorem suum. Sed si adducitur ad offendendam excellentiam alicuius rei, vel vilitatem, accipiat ex rebus inanimatis verbi gratia: sicut lilium inter spinas. Deus est sicut mare, Oceanus; charitas sicut aurum.

Quinto, circa exempla duo aduertenda sunt. Primò, faciat vim in illa parte exempli, quae facit ad propositum nostrum. Verbi gratia, si tractatur de timore salutis & adducitur S. Hilarionis, relinquatur reliquum vel breuiter transiatur, sed fiat vis in illis verbis: Septuaginta annis seruisti Domino & mori times. Secundò, exempla non sint communia & nota, alias nota mouent, & faciunt quae spectant ad inopinato euentus: vel si sunt nota, tali modo tractentur, vt videantur noua.

Secundò, circa amplificationem illam vt plurimum fit tribus modis. Primò, à minori ad maius, verbi gratia, Ninivite fecerunt penitentiam ad predicationem Iona: Ecce plus quam Iona hic. Exhibuisti corpora vestra seruire iniquitati ad iniquitatem, exhibete nunc eadem seruire Iustitia in sanctificationem. Secundò, ab exemplis globatis, vt in Ep. 2. Cor. 11. Ter virgis casus sum, semel lapidatus sum: &c. Tertio, ab effectu, demonium non promittit nisi penam, & sequuntur illud; Christus promittit, & nullus illum sequatur: illud non facit nisi

nisi male, & quaritur, Christus non aliter quam bene, & contemnitur.

Septimò, ut sit quis expeditus ad componendas conciones oportet habere certos libros aptos, quia pro amplificatione & tropis satis est habere Cypriani Rhetoricam, quae est breuissima pro similitudinibus & exemplis, habent multi moderni, qui collegerunt in vnum librum omnes similitudines SS. Patrum in materia quauis. Alij fecere libros plenos exemplorum, & auxilio horum breui tempore fit vna concio.

CAPVT DECIMVM OCTAVVM.

Defectus quidam in concione vitandi valde improbat à prudentibus & magnis concionatoribus, ac auditoribus magno iudicio præditis.

PRIMò, in Exordio statim eo modo vociferari & clamose loqui, quo solent boni Concionatores in fine concionis in tertio tono, vt dicitur, concionari.

Secundò, longa Exordia texere, in iisq;ue difficultas instituire longiusculos, qui post Exordia fieri debent. Ideo prudentes & magni concionatores, dum scribunt conciones, vltimo loco, post eas compositas Exordia scribunt paucissimarum periodorum, vt sic veluti quidam ingressus ad materiam & ad thema de quo instituenda est tota concio.

Tertiò, manibus quaterere pulpitem, ita vt sonus audiat, ex percussione, ac si manibus incurrerentur clauiculi suggestui, valde indecorum, & cordatis Auditoribus molestum est.

Quartò, manuum volas coniungendo per modum plaudentium sonitum edere, dedecet.

Quintò, indecorum est valde, laudando aliquam actionem vel beneficium Dei, illam vel illud comparare alicuius hominis vel Regis actioni, è contra bonum est laudando aliquod opus hominis, dicere, imitatus est hac in re Deus, qui sic, & sic facit &c.

Sextò, citare authores Neotericos pro confirmatione alicuius rei. Verbi gratia, vt bene dicit Scribanus vel Drexelius, vel de Ponte. Potius non nominando tales, dicendum est, rectè docet quidam grauis è modernis author &c. Sed si sententia aliqua ad casus conscientiae spectans, difficultis vulgo, confirmanda est, vt ea practiceatur, tunc possunt citari casta, etiam, moderni, verbi gratia, de restitutione famae, vel pecuniae, vel de detractone &c. In materiis quas seculares non credunt.

Septimò, spuerè vel excreatè in suggestu versus illam partem, in qua est vel SS. Euchariſtia, vel nobiliores Auditores.

Octauò, ante inchoatam concionem, ipso initio, strophio nares emungere & absterge-

Lancij Opus. Tom. 2.

re, antea sunt ista facienda, si opus sit, antequam ascendatur ad cathedram, vel intra cathedram antequam concionator compareat in suggestu toram auditoribus.

Nonò, non expedit citando sententias SS. Patrum, citare librum & caput libri, maximè totum ex quo sumptæ sunt, quia hoc multi Auditores interpretantur tanquam rem affectatam, & iudicant concionatorem esse vanum, quòd ostentet se multa legisse &c. Sed quando res aliqua vel ad fidem confirmandam, vel ad instructionem morum spectans proponitur, cui Auditores difficilè crederent, tunc omnino debet & liber & caput & tomus citari, præsertim quando sunt hæretici in concione. Tunc ita dici potest: *Legite hunc Sanctum, tali vel tali Tomo, tali libro & capite id dicentem &c.* vt est illud dictum S. Chrystostomi h. 40. ad pop. tom. 5. in qua dixit, Antiochiæ centum non saluendos, quantum tunc dixisset ibidem h. 3. ad pop. col. 1. Antiochiæ eo tempore fuisse millia infinita animarum tanquam in totius orbis capite. Tales propositiones quæ videntur incredibiles, si veræ sint, & ad fidem vel bonos mores instruendos necessariae, vt iis adhibeatur fides, authores Classici eas tradentes citandi sunt. Extra hos casus non suadeo illos citare.

Decimò, citando locum Scripturæ, sat est citare librum & caput, sed non quoto versu est posita illa, quam citas, sententia.

Vndecimò, pro themate concionis sumenda est aliqua sententia Scripturæ quæ plenum sensum habeat, non truncata, ita vt nisi addatur eius explicatio, nil certi auditori adferat.

Duodecimò, rarè citandæ sunt sententiæ ex Tertulliano, Origene, Eusebio Emiseno, quia fuerunt hæresi coinquinati: & tunc citandæ, postquam alij sancti Patres Classici, sunt citati, vt per auxilium quandam persuadeatur Auditoribus, etiam hos, qui non erant sancti, idem sensisse de rebus aliquibus vitandis, & de rebus bonis exequendis.

Decimotertiò, in Poloniâ, non suadeo deferere antiquum morem Prouinciæ in alloquendis Auditoribus, qui compellendi sunt, *Christiani in Domino Deo chari, vel dilectissimi*; vel quid simile, vitandum illud Auditoribus: *Sluchacze*. Sed Scholis hoc & Italis relinquendum. Retineatur antiqua simplicitas huius Regni.

Decimoquartò, vt excedere in concione horam in vitio est, ita non excedere semihoram malum est, ne populus sensim à concionibus disuescat, si assueſcat ad conciones audiendas tantum per vnum quadrantem durantes.

Decimoquintò, nunquam vitia Praelatorum, Episcoporum taxanda, quia non sequitur correctio, sed offensio. Ita nec quædam actiones Auditorum & secularium, quæ fiunt sine peccato, vt venationes diebus profestis, numerosa fami-

lia Senatorum, eorundem splendor in vestibus. Nam hæc etiam in Sanctis Pontificibus, & Episcopis & Regibus, aliisque Principibus non erant peccata, & statui eorum, ne vilescat, sunt necessaria.